
----------------------------------------  Пр а к т и к у м  бухг алтера  ---------------------------------------
Бюджетный учет

Нормативные документы 
по казначейской системе финансирования.

Внесены изменения
1. В Положение о порядке оплаты расходов 

на закупку товаров, работ и услуг за счет бюд­
жетных средств (далее -  Положение), утверж­
денное постановлением Минфина РБ от 
29.06.2000 г. № 66 (в редакции от 26.11.2001 г. 
№ 112), внесены изменения и дополнения поста­
новлениями Минфина РБ от 22.06.2006 г. № 73 
и от 20 10.2006 г. № 129.

Изменения, внесенные постановлением 
№  7 3 :

► уточнен перечень закупок, на которые не 
распространяется Положение;

► расширен перечень случаев, в которых до­
пускается предварительная оплата расходов на 
закупку товаров, работ, услуг в полном размере. 
Предварительная оплата в полном размере стала 
возможной, если по условиям договора, заклю­
ченным с отечественным производителем на по­
ставку медицинской техники и изделий меди­
цинского назначения, он обязуется осуществить 
поставку в течение 60 календарных дней с мо­
мента зачисления на его счет денежных средств;

► определено, что расчеты по внешнеторго­
вым договорам могут осуществляться с исполь­
зованием аккредитивной формы расчетов. До 
сих пор нормативными документами по казна­
чейской системе финансирования такая форма 
расчетов с поставщиками не предусматривалась. 
Расчеты аккредитивами внутри республики в 
условиях казначейской системы, как и прежде, 
не предусмотрены;

► расширен перечень случаев, в которых до­
пускаются авансовые платежи по договору, 
заключенному распорядителем средств, уполно­
моченным посредником, с непосредственным 
производителем товара, исполнителем работ, ус­
луг -  резидентом Республики Беларусь. В част­
ности, при проведении спортивных мероприя­
тий допускается предоплата в размере полной 
стоимости билетов на проезд, питания участни­
ков соревнований, фармакологических и вос­
становительных средств, витаминных белково- 
глюкозных препаратов, а также оплаты 
спортивным судьям и внештатным работникам, 
привлекаемым для обслуживания соревнова­
ний. В размере до 80% стоимости, определен­
ной в смете (калькуляции), допускаются аван­
сы при проведении в республике общественно- 
политических, культурно-просветительских, 
развлекательных, спортивных, оздоровитель­
ных и иных программ и мероприятий аналогич­
ного характера;

► изменены сроки, в течение которых распо­
рядитель средств должен представить в орган 
казначейства документы, подтверждающие ис­
полнение обязательств поставщиком (подрядчи­
ком), оплаченных за счет бюджетных средств, и 
ходатайство на взыскание бюджетных средств, 
пени по ним в случае невыполнения поставщи­
ком (подрядчиком) принятых обязательств. 
Указанные документы необходимо представить 
в течение пяти рабочих дней, а при проведении 
в республике общественно-политических, куль­
турно-просветительских, развлекательных, 
спортивных, оздоровительных и иных программ 
и мероприятий аналогичного характера -  деся­
ти рабочих дней после окончания сроков, пре­
дусмотренных договором на выполнение постав­
щиком (подрядчиком) обязательств. Ранее во 
всех случаях документы представлялись в тече­
ние трех рабочих дней;

► определено, что орган казначейства на ос­
новании ходатайства распорядителя средств 
осуществляет взыскание бюджетных средств и 
пени со счета поставщика (подрядчика) в бесспор­
ном порядке. Взыскание пени осуществляется в 
размере, предусмотренном Указом Президента 
Республики Беларусь от 29.06.2000 г. № 359 
«Об утверждении порядка расчетов между юри­
дическими лицами, индивидуальными предпри­
нимателями в Республике Беларусь», если соот­
ветствующим договором не установлен больший 
размер такой пени. Напомним, что согласно п. 9 
Указа № 359 поставщики (подрядчики), полу­
чившие за счет средств бюджетов предваритель­
ную оплату и не исполнившие или ненадлежаще 
исполнившие обязательство по поставке товара 
(продукции), выполнению работ, оказанию ус­
луг в сроки, предусмотренные договорами, упла­
чивают покупателю (заказчику) за каждый про­
сроченный день пеню, процентная ставка кото­
рой равна 1/360 ставки рефинансирования На­
ционального банка, действующей на день испол­
нения обязательства. Сумма уплачиваемой пени 
определяется по указанной процентной ставке, 
кратной:

► 25 -  от суммы неисполненной части обяза­
тельства по поставке товара (продукции), за ис­
ключением продукции военного назначения по 
государственному оборонному заказу;

► 10 -  от суммы неисполненной части обяза­
тельства по выполнению работ, оказанию услуг;

► 10 -  от суммы предварительной оплаты по 
поставке продукции военного назначения по го-
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сударственному оборонному заказу на соответ­
ствующий год.

Изменения, внесенные постановлением 
М  129:

► уточнено понятие закупки товаров, работ и 
услуг для целей Положения. Под закупкой по­
нимается приобретение распорядителем средств 
товара (вещи, продукции), получение услуги 
или принятие работы, выполненной по его зака­
зу (поручению), путем заключения с поставщи­
ком (подрядчиком) договора, оплачиваемого 
(полностью или частично) за счет средств респуб­
ликанского и местных бюджетов, в том числе 
государственных целевых бюджетных фондов, а 
также государственных внебюджетных и инно­
вационных фондов, внешних государственных 
займов (далее -  бюджетные средства), в том чис­
ле и посредством проведения зачета;

► в связи со вступлением в силу Указа Пре­
зидента Республики Беларусь от 25.08.2006 г. 
№ 529 «О государственных закупках» (далее -  
Указ № 529) из Положения исключены прави­
ла, регулируемые Положением о порядке выбора 
поставщика (подрядчика, исполнителя) при 
осуществлении государственных закупок на тер­
ритории Республики Беларусь, утвержденным 
Указом. В частности, по этой причине исключе­
на часть третья пункта 3 Положения. Обратим 
внимание, что Указ не распространяется на госу­
дарственные закупки, если процедуры закупок 
начаты или договоры на поставку товаров (вы­
полнение работ, оказание услуг) заключены до 
вступления его в силу (см. п.8 Указа);

► уточнен и дополнен перечень обязательных 
реквизитов договора на закупку товаров, работ, 
услуг. В частности, введен обязательный рекви­
зит -  источники финансирования;

► в п. 14 Положения предписывалось прила­
гать к договору, заключенному с поставщиком 
(подрядчиком), осуществляющим торговую по­
средническую деятельность, копию специального 
разрешения (лицензии) на осуществление оптовой 
и (или) розничной торговли. Этот пункт отменен;

► в п. 18 Положения приведен перечень доку­
ментов, которые распорядитель средств пред­
ставляет в орган казначейства для осуществле­
ния расчетов по закупке товаров, работ и услуг. 
Вторым в этом перечне значится заявление о 
проведении процедуры закупки по форме, уста­
новленной Минфином РБ. Представление на­
званного заявления предусмотрено также п. 1.8 
Указа № 529. В п. 18 Положения по поводу за­
явления о проведении процедуры закупки внесе­
но дополнение о том, что оно заполняется распо­
рядителем средств, и органы казначейства не не­
сут ответственности за достоверность указанных 
в нем сведений, правильность применения уста­
новленного законодательством порядка выбора 
поставщика (подрядчика). Обратим внимание,

что постановлением Минфина от 20.10.2006 г. 
№ 128 (вступило в силу с 8.12.2006 г.) установ­
лена новая форма заявления о проведении про­
цедуры закупки согласно приложению;

► в п. 26 Положения определено, что при рас­
четах в порядке плановых платежей распоряди­
тель средств не представляет в орган казначей­
ства товарно-сопроводительные документы, 
подтверждающие каждую сделку (поставку то­
вара, выполнение услуги). Подтверждением по­
лучения товара, оказания услуги является акт 
сверки расчетов распорядителя средств с постав­
щиком (подрядчиком), который по истечении 
месяца представляется распорядителем средств 
в орган казначейства. В предыдущей редакции 
этого пункта такой однозначности (представ­
лять акт сверки ежемесячно) не было.

2. В Инструкцию о порядке исполнения мес­
тных бюджетов через органы государственного 
казначейства (далее -  Инструкция), утвержден­
ную постановлением Минфина от 06.07.2000 г. 
№ 72 (в редакции постановления Минфина от
26.10.2005 г. № 127), внесены изменения и до­
полнения постановлением Минфина от
29.09.2006 г. № 120. Изменения и дополнения 
вводятся в действие с 1 января 2007 г., за ис­
ключением изменений, внесенных в п. 21 Инст­
рукции. Часть 8 п. 21 будет исключена с 1 апре­
ля 2007 г.

Обратим внимание на наиболее важные изме­
нения для распорядителей средств бюджета.

Дополнен перечень случаев, в которых орга­
ны казначейства перечисляют бюджетные ассиг­
нования на текущие (бюджетные) счета в банке 
распорядителей средств. С 1 января 2007 г. на 
счета распорядителей средств будут зачисляться 
суммы денежных средств, удержанных из зара­
ботной платы работников на основании их пись­
менных заявлений и исполнительных листов, 
для дальнейшего их перечисления распорядите­
лем средств по назначению (см. пункты 16, 22 
Инструкции). Согласно предыдущей редакции 
пунктов 16, 22 эти суммы перечислялись по на­
значению органами казначейства, минуя счета в 
банке распорядителей средств бюджета.

В соответствии с п. 22 Инструкции платеж­
ные поручения (заявки) распорядителей средств 
на перечисление денежных средств на выплату 
заработной платы принимаются органами госу­
дарственного казначейства при одновременном 
представлении ими платежных поручений на пе­
речисление:

► удержанных сумм подоходного налога;
► сумм обязательных страховых взносов в 

Фонд социальной защиты населения Министер­
ства труда и социальной защиты Республики 
Беларусь;

► сумм страховых взносов по обязательно­
му страхованию от несчастных случаев на
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производстве и профессиональных заболева­
ний.

Такой порядок по указанным платежам дей­
ствовал и до внесения в Инструкцию изменений. 
Новшеством является то, что с 1 января 2007 г. в 
случае отсутствия обязательств по уплате в бюд­
жет подоходного налога и названных страховых 
взносов распорядитель средств представляет в 
органы государственного казначейства справку об 
исполнении обязательств по указанным плате­
жам за подписью руководителя и главного бух­
галтера. Форма справки не предусмотрена.

В соответствии с п. 23 Инструкции получе­
ние денежных средств на выплату заработной 
платы и приравненных к ней платежей должно 
осуществляться распорядителем средств в уста­
новленные сроки. Обратим внимание, что к та­
ким платежам относятся также суммы, удер­
жанные из заработной платы работников на ос- * 
новании их письменных заявлений и исполни­
тельных листов. Наниматель обязан произво­
дить удержания из заработной платы для произ­
водства безналичных расчетов по письменному 
заявлению работника в целях решения быто­
вых, социальных вопросов, в том числе связан­
ных с выплатой сумм по кредитному договору, 
коммунальных платежей, профсоюзных взно­
сов. Перечисление по назначению удержанных 
сумм должно осуществляться одновременно с 
выплатой средств на заработную плату работни­
кам. Наниматели не вправе использовать удер­
жанные суммы на другие цели, а также задержи­
вать их перечисление. Например, из заработной 
платы могут производиться удержания за това­
ры, приобретенные работниками в организациях 
розничной торговли в кредит. Удержанные сум­
мы подлежат перечислению торговым организа­
циям в сроки, указанные выше. Сказанное выте­
кает из постановления Совета Министров РБ от 
18.09.2002 г. № 1282 «Об удержаниях из зара­
ботной платы работников денежных сумм для 
производства безналичных расчетов».

Изменены сроки представления в орган госу­
дарственного казначейства денежного чека и

платежного поручения (заявки) на перечисление 
денежных средств на выплату заработной пла­
ты. В соответствии с п. 23 Инструкции распоря­
дитель средств представляет названные доку­
менты в сроки, обеспечивающие своевременную 
выплату заработной платы, как правило, за 
один день до установленного срока выплаты. 
Ранее этот срок зависел от того, в каком банке 
открыт счет распорядителю средств.

Изменен порядок оформления документов, 
представляемых распорядителем средств в орган 
государственного казначейства для перечисления 
средств на служебные командировки. Теперь в 
платежном поручении в поле «Назначение плате­
жа» достаточно указать номер и дату соответству­
ющего приказа (см. п. 24 Инструкции). Ранее вме­
сте с платежным поручением и (или) денежным 
чеком следовало представлять копию приказа.

Инструкция дополнена новым подпунктом 
34-3. Если бюджетная организация, осуществ­
ляющая предпринимательскую деятельность, 
произвела продукцию, выполнила работы (услу­
ги) и использовала их для осуществления устав­
ных целей, ради которых она создана, допуска­
ется оплатить эту продукцию (работы, услуги) 
за счет бюджетных средств. При представлении 
в орган государственного казначейства платеж­
ного поручения и документов, подтверждающих 
передачу продукции, выполнение работ (услуг) 
(договор, акты выполненных работ, накладные 
на отпуск и оприходование продукции и другие), 
бюджетные средства перечисляются на текущий 
счет по внебюджетным средствам.

В соответствии с п.32 Инструкции централи­
зованные бухгалтерии при оплате расходов рас­
порядителей средств, обслуживаемых ею и не со­
ставляющих отдельного баланса, представляют 
в орган казначейства платежные поручения и 
приложенные к ним реестры. Реестр не прилага­
ется, если вся необходимая информация по рас­
порядителям средств заполняется в платежном 
поручении в поле «Назначение платежа». С 1 
января 2007 г. реестр оформляется по новой 
форме (согласно приложению 5 к Инструкции).

РЕЕСТР 
к платежному поручению

№ _______от « » ____________ 200 г.
Глава Раздел Подраздел Вид Параграф Программа Подпрограмма Категория Статья Подстатья Элемент Сумма

ИТОГО по реестру X X X X X X X X

Руководитель________________________________ Главный бухгалтер__________________________
(подпись) (инициалы, фамилия) (подпись) (инициалы, фамилия)

м.п.
Обратим внимание, что приложения 3, 4 к Инструкции (образцы заполненных платежных пору­

чений) не изменены, а исключены.
Ответственность за целевое и обоснованное использование бюджетных средств несут распоряди­

тели средств (п. 17 Инструкции).
Анна ЧЕРНЮК, доцент БГЭУ Раздел подготовили С . ТЕРЕХОВИЧ, О. ХИЛЬКЕВИЧ.
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